
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Roma – Piazzale degli Archivi, 27 

. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
Ministero per iBeni e leAttività Culturali  e per il Turismo 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
                                                              

 
 

DECRETO n. 2/A del 12.01.2021 

 

Oggetto: Decreto di annullamento in autotutela dell'intera procedura di gara per l’affidamento del 

servizio di manutenzione di climatizzazione, riscaldamento e idraulico sanitari -  CIG: ZEF2FF0534; 

             

 

                 IL SOVRINTENDENTE DELL’ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 

VISTO il D.P.R. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 
cui alla legge 20/03/1975, n.70; 
 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm.ii, recante il codice dei beni culturali e del paesaggio; 
 
VISTO IL D.M. Beni e attività culturali del 7/10/2008 che conferisce autonomia speciale all’Archivio 
centrale dello Stato;  
 
VISTO il D. Lgs.18/04/2016 n. 50 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, e 2014/25/UE sul 
riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti Pubblici   relativi a lavori, 
servizi e forniture nonché il Decreto Correttivo n.56/2017; 
 
VISTO il DPCM n. 169 del 2 dicembre 2019, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
 
VISTO il DPCM  18/06/2020 di conferimento al dott. Stefano Vitali dell'incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di direttore dell'Archivio centrale dello Stato,  
registrato alla Corte dei Conti il 29/07/2020 al n. 1704; 
 
PREMESSO che con determina n. 102 del 22/12/2020 si è indetta la procedura di gara negoziata sul 
Mepa, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.lgs 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di manutenzione di climatizzazione, riscaldamento e idraulico sanitari -  CIG: ZEF2FF0534; 
 
VALUTATA la necessità di richiedere nell'ambito del contratto di manutenzione l'effettuazione di 
ulteriori servizi, oltre quelli indicati nel capitolato di gara, che comportano di conseguenza la variazione 
del valore del contratto stesso; 
 
CONSIDERATI i motivi di interesse pubblico che consentono di annullare un provvedimento 
amministrativo da parte dell'organo che lo ha emanato; 
 



ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Roma – Piazzale degli Archivi, 27 

. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

RITENUTO fondamentale in qualità di Pubblica Amministrazione di essere tenuta ad agire a tutela del 
pubblico interesse perseguito nonché ad una adeguata ponderazione dello stesso con quello privato;  
 
CONSIDERATO che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio costituzionale 
di buon andamento, che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli atti il più possibile 
rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli atti adottati; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non arreca danno all’amministrazione né ai potenziali 
fornitori anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla Pubblica 
Amministrazione; 
  
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e parte integrante del presente dispositivo: 
 
- di intervenire in autotutela provvedendo all’annullamento dell'intera procedura di gara indetta con 
determina n. 102 del 22/12/2020 riguardante l’indizione della procedura di gara negoziata sul Mepa per 
l’affidamento del servizio di manutenzione di climatizzazione, riscaldamento e idraulico sanitari -  CIG: 
ZEF2FF0534; 
 
-di provvedere a notificare il contenuto del presente provvedimento a tutti i soggetti interessati; 
 
DISPONE inoltre che il presente decreto venga pubblicato sul sito istituzionale dell'ACS nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 
  
 
 
                                                                                                 IL SOVRINTENDENTE 
                                                                                                     (Dott. Stefano Vitali) 

         
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


